
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 수도사업소

부서: 수도사업소
정책: 상수도 관리
단위: 상수도 운영 (단위:천원)

수도사업소 48,833,186 48,776,398 56,788

국 18,491,000 18,791,000 △300,000

도 9,452,574 9,452,574 0

군 20,889,612 20,532,824 356,788

상수도 관리 14,655,526 14,297,526 358,000

도 8,311,314 8,311,314 0

군 6,344,212 5,986,212 358,000

상수도 운영 3,813,955 3,748,955 65,000

약수터 정비사업 65,000 0 65,000

401 시설비및부대비 65,000 0 65,000

01 시설비 65,000 0 65,000

○ 약수터 정비사업(토지보상 및 정비)
65,000 0 65,000

상수도시설 확충 및 관리 10,650,571 10,357,571 293,000

도 8,299,914 8,299,914 0

군 2,350,657 2,057,657 293,000

두봉지구 농어촌 생활용수 개발사업(도/전환) 2,397,286 2,397,286 0

도 1,893,286 1,893,286 0

군 504,000 504,000 0

401 시설비및부대비 2,397,286 2,397,286 0

도 1,893,286 1,893,286 0

군 504,000 504,000 0

01 시설비 2,037,286 1,950,984 86,302

○ 두봉지구 농어촌 생활용수 개발사업
2,037,286 1,950,984 86,302

도 1,608,886 1,540,707 68,179

군 428,400 410,277 18,123

03 시설부대비 0 86,302 △86,302

○ 두봉지구 농어촌 생활용수 개발사업 시설
부대비 0 86,302 △86,302

도 0 68,179 △68,179

군 0 18,123 △18,123

옥당지구 농어촌 생활용수 개발사업(도/전환) 1,557,286 1,557,286 0

도 1,467,286 1,467,286 0

군 90,000 90,000 0

401 시설비및부대비 1,557,286 1,557,286 0

도 1,467,286 1,467,286 0

군 90,000 90,000 0

01 시설비 1,257,286 1,201,224 56,062

○ 옥당지구 농어촌 생활용수 개발사업
1,257,286 1,201,224 56,062

도 1,230,286 1,185,997 44,289

군 27,000 15,227 11,773

03 시설부대비 0 56,062 △56,062
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65,000,000원

2,037,286,000원

0원

1,257,286,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 상수도 관리
단위: 상수도시설 확충 및 관리 (단위:천원)

○ 옥당지구 농어촌 생활용수 개발사업 시설
부대비 0 56,062 △56,062

도 0 44,289 △44,289

군 0 11,773 △11,773

운월지구 농어촌 생활용수 개발사업(도/전환) 2,508,571 2,508,571 0

도 1,981,771 1,981,771 0

군 526,800 526,800 0

401 시설비및부대비 2,508,571 2,508,571 0

도 1,981,771 1,981,771 0

군 526,800 526,800 0

01 시설비 2,057,571 1,953,695 103,876

○ 운월지구 농어촌 생활용수 개발사업 시설
비 2,057,571 1,953,695 103,876

도 1,625,481 1,543,419 82,062

군 432,090 410,276 21,814

03 시설부대비 0 103,876 △103,876

○ 운월지구 농어촌 생활용수 개발사업 시설
부대비 0 103,876 △103,876

도 0 82,062 △82,062

군 0 21,814 △21,814

장평,장동지구 농어촌생활용수 개발사업(도/전환) 1,428,571 1,428,571 0

도 1,128,571 1,128,571 0

군 300,000 300,000 0

401 시설비및부대비 1,428,571 1,428,571 0

도 1,128,571 1,128,571 0

군 300,000 300,000 0

01 시설비 828,571 718,015 110,556

○ 장평,장동지구 농어촌생활용수 개발사업
시설비 828,571 718,015 110,556

도 654,571 567,232 87,339

군 174,000 150,783 23,217

03 시설부대비 0 110,556 △110,556

○ 장평,장동지구 농어촌생활용수 개발사업
시설부대비 0 110,556 △110,556

도 0 87,339 △87,339

군 0 23,217 △23,217

부평지구 농어촌생활용수 개발사업(도/전환) 1,143,000 1,143,000 0

도 903,000 903,000 0

군 240,000 240,000 0

401 시설비및부대비 1,143,000 1,143,000 0

도 903,000 903,000 0

군 240,000 240,000 0

01 시설비 843,000 802,572 40,428
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0원

2,057,571,000원

0원

828,571,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 상수도 관리
단위: 상수도시설 확충 및 관리 (단위:천원)

○ 부평지구 농어촌생활용수 개발사업 시설
비 843,000 802,572 40,428

도 666,000 634,062 31,938

군 177,000 168,510 8,490

03 시설부대비 0 40,428 △40,428

○ 부평지구 농어촌생활용수 개발사업 시설
부대비 0 40,428 △40,428

도 0 31,938 △31,938

군 0 8,490 △8,490

대덕읍 지방상수도 비상공급망 구축사업(도/전환) 1,322,857 1,322,857 0

도 926,000 926,000 0

군 396,857 396,857 0

401 시설비및부대비 1,322,857 1,322,857 0

도 926,000 926,000 0

군 396,857 396,857 0

01 시설비 1,315,677 1,275,234 40,443

○ 대덕읍 지방상수도 비상공급망 구축사업
시설비 1,315,677 1,275,234 40,443

도 920,974 892,664 28,310

군 394,703 382,570 12,133

03 시설부대비 7,180 47,623 △40,443

○ 대덕읍 지방상수도 비상공급망 구축사업
시설부대비 7,180 47,623 △40,443

도 5,026 33,336 △28,310

군 2,154 14,287 △12,133

기산지구 농어촌생활용수 개발사업 293,000 0 293,000

401 시설비및부대비 293,000 0 293,000

01 시설비 293,000 0 293,000

○ 기산지구 농어촌생활용수 개발사업 기본
및 실시설계 293,000 0 293,000

하수도 관리 33,462,294 33,825,510 △363,216

국 18,491,000 18,791,000 △300,000

도 1,141,260 1,141,260 0

군 13,830,034 13,893,250 △63,216

하수도 운영 9,372,780 9,285,996 86,784

국 2,203,000 2,203,000 0

군 7,169,780 7,082,996 86,784

하수관거 및 하수종말처리장(BTO) 위탁운영 4,019,184 3,932,400 86,784

402 민간자본이전 3,996,784 3,910,000 86,784

03 민간위탁사업비 3,996,784 3,910,000 86,784

○ BTO 악취기술진단비 86,784 0 86,784

하수도 사업 24,089,514 24,539,514 △450,000

국 16,288,000 16,588,000 △300,000

도 1,141,260 1,141,260 0
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843,000,000원

0원

1,315,677,000원

7,180,000원

293,000,000원

86,784,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수도 관리
단위: 하수도 사업 (단위:천원)

군 6,660,254 6,810,254 △150,000

장흥 하수처리시설 증설사업(국비) 1,244,000 1,244,000 0

국 600,000 600,000 0

도 128,800 128,800 0

군 515,200 515,200 0

401 시설비및부대비 1,244,000 1,244,000 0

국 600,000 600,000 0

도 128,800 128,800 0

군 515,200 515,200 0

01 시설비 888,000 894,000 △6,000

○ 장흥 하수처리시설 증설사업
888,000 894,000 △6,000

국 425,000 425,000 0

도 97,180 97,180 0

군 365,820 371,820 △6,000

02 감리비 356,000 350,000 6,000

○ 장흥 하수처리시설 증설사업
356,000 350,000 6,000

국 175,000 175,000 0

도 31,620 31,620 0

군 149,380 143,380 6,000

용산 인암 농어촌 마을하수도 확대사업(국비) 4,545,951 4,545,951 0

국 3,155,000 3,155,000 0

도 260,380 260,380 0

군 1,130,571 1,130,571 0

401 시설비및부대비 4,545,951 4,545,951 0

국 3,155,000 3,155,000 0

도 260,380 260,380 0

군 1,130,571 1,130,571 0

01 시설비 4,363,951 4,463,951 △100,000

○ 용산 인암 농어촌 마을하수도 확대사업
4,363,951 4,463,951 △100,000

국 2,997,600 3,097,600 △100,000

도 255,460 255,460 0

군 1,110,891 1,110,891 0

02 감리비 182,000 82,000 100,000

○ 용산 인암 농어촌 마을하수도 확대사업
182,000 82,000 100,000

국 157,400 57,400 100,000

도 4,920 4,920 0

군 19,680 19,680 0

관산읍 하수처리시설 증설사업(국비) 816,000 816,000 0

국 407,000 407,000 0

도 82,400 82,400 0
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888,000,000원

356,000,000원

4,363,951,000원

182,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수도 관리
단위: 하수도 사업 (단위:천원)

군 326,600 326,600 0

401 시설비및부대비 816,000 816,000 0

국 407,000 407,000 0

도 82,400 82,400 0

군 326,600 326,600 0

01 시설비 716,000 756,000 △40,000

○ 관산읍 하수처리시설 증설사업
716,000 756,000 △40,000

국 337,000 377,000 △40,000

도 76,400 76,400 0

군 302,600 302,600 0

02 감리비 100,000 60,000 40,000

○ 관산읍 하수처리시설 증설사업
100,000 60,000 40,000

국 70,000 30,000 40,000

도 6,000 6,000 0

군 24,000 24,000 0

장평 봉림, 장동 율리 하수관로 확대사업(국비) 1,832,000 1,832,000 0

국 1,099,000 1,099,000 0

도 146,600 146,600 0

군 586,400 586,400 0

401 시설비및부대비 1,832,000 1,832,000 0

국 1,099,000 1,099,000 0

도 146,600 146,600 0

군 586,400 586,400 0

01 시설비 1,632,000 1,832,000 △200,000

○ 장평 봉림, 장동 율리 하수관로 확대사업
1,632,000 1,832,000 △200,000

국 899,000 1,099,000 △200,000

도 146,600 146,600 0

군 586,400 586,400 0

02 감리비 200,000 0 200,000

○ 장평 봉림, 장동 율리 하수관로 확대사업
200,000 0 200,000

국 200,000 0 200,000

관산 고마지구 하수도 정비사업(국비) 50,000 500,000 △450,000

국 0 300,000 △300,000

군 50,000 200,000 △150,000

401 시설비및부대비 50,000 500,000 △450,000

국 0 300,000 △300,000

군 50,000 200,000 △150,000

01 시설비 50,000 500,000 △450,000

○ 관산 고마지구 하수도 정비사업
50,000 500,000 △450,000
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716,000,000원

100,000,000원

1,632,000,000원

200,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수도 관리
단위: 하수도 사업 (단위:천원)

국 0 300,000 △300,000

군 50,000 200,000 △150,000

위생환경 관리 243,852 181,848 62,004

분뇨 위생처리 243,852 181,848 62,004

분뇨처리시설 운영 231,852 169,848 62,004

201 일반운영비 166,929 104,925 62,004

02 공공운영비 143,961 81,957 62,004

○ 공공요금 및 제세 126,333 64,329 62,004

- 분뇨위생처리장 기술진단 수수료
62,004 0 62,004

행정운영경비(수도사업소) 48,470 48,470 0

기본경비 48,470 48,470 0

기본경비/수계관리 39,170 39,170 0

201 일반운영비 24,080 24,080 0

01 사무관리비 22,280 22,280 0

○ 일반수용비 22,280 22,280 0

- 일반운영비 3,000 3,000 0

- 신문구독료 6,000 6,000 0

- 급식비 3,600 3,600 0

- 재택근무 수당 9,680 9,680 0

02 공공운영비 1,800 1,800 0

○ 공공요금 및 제세(행정 전화요금 등)
1,800 1,800 0

202 여비 5,670 5,670 0

01 국내여비 5,670 5,670 0

○ 업무추진 여비 5,670 5,670 0

203 업무추진비 8,420 8,420 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○ 수도사업소 기관운영업무추진비
3,300 3,300 0

02 정원가산업무추진비 920 920 0

○ 정원가산업무추진비 920 920 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○ 부서운영업무추진비
4,200 4,200 0

405 자산취득비 1,000 1,000 0

01 자산및물품취득비 1,000 1,000 0

○ 공통 자산취득비 1,000 1,000 0

기본경비/상수도 9,300 9,300 0

201 일반운영비 5,700 5,700 0

01 사무관리비 5,700 5,700 0

○ 일반운영비 3,000 3,000 0

○ 급식비 2,700 2,700 0
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62,004,000원

3,000,000원

6,000,000원

3,600,000원

20,000원*484일

150,000원*12월

5,670,000원

3,300,000원

920,000원

350,000원*12월

200,000원*5개

3,000,000원

2,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 행정운영경비(수도사업소)
단위: 기본경비 (단위:천원)

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○ 수계관리업무 추진 여비
3,600 3,600 0
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3,600,000원


